
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
 SETTORE PATRIMONIO, OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI 

 

Giussano, 26/09/2022 Determinazione  n. 675/2022 

 

OGGETTO: APPALTO SERVIZI ASILO NIDO COMUNALE AGGIUDICATO ALLA DITTA 

SODEXO ITALIA SPA (LOTTO CIG DERIVATO 9343786023) – 

RIDETERMINAZIONE CANONE PER ANNO EDUCATIVO 2022/2023 – IMPEGNO 

DI SPESA  

 
 

Il Dirigente del Settore Patrimonio, Opere Pubbliche e Politiche Sociali, 
 
Premesso che:  

 
­ con determinazione del Dirigente Settore Economico Finanziario e Servizi alla Persona n. 406 

del 29/5/2019 è stata indetta una procedura di gara aperta per l’affidamento dei servizi di 
Asilo Nido  -  periodo settembre 2019/agosto 2022 più eventuale rinnovo per ulteriori 3 anni 
e proroga tecnica di 6 mesi (CIG padre n. 7898341D2C), da gestirsi attraverso la Centrale 
Unica di Committenza della Provincia di Monza e Brianza; 
 

­ con successiva Determinazione del Dirigente Settore Economico Finanziario e Servizi alla 
Persona n. 601/2019, esperite le procedure di gara, è stata approvata la proposta di 
aggiudicazione dell’appalto formulata dalla CUC, in favore della Ditta SODEXO ITALIA SPA 
con sede legale in Via F.lli Gracchi n. 36 – Cinisello Balsamo (MI);  
 

­ con atto pubblico repertorio n. 6915/2019 è stato stipulato il relativo contratto per il periodo 
1 settembre 2019 – 31 agosto 2022 con opzione di rinnovo per ulteriori tre anni (CIG derivato 
n. 7981017F90); 
 
Considerato che: 
 

­ nel mese di luglio 2022, alla scadenza del primo triennio, è stato disposto il rinnovo 
dell’appalto per gli anni  2022/23 – 2023/24 -2024/25, giusta determinazione dirigenziale n. 
545 del 28/7/2022; 
 

­ detta determinazione ha rinviato all’inizio del nuovo anno educativo l’acquisizione del nuovo 
CIG derivato e l’aggiornamento del canone d’appalto, da effettuarsi con le modalità già 
espressamente disciplinate dagli art. 12 e 13 del capitolato speciale d’appalto, così da tener 
conto delle fluttuazioni dell’utenza e dei conseguenti standard organizzativi e gestionali da 
garantire per l’accreditamento del servizio, secondo la vigente normativa regionale di 
settore; 

 
valutato al riguardo che per l’annualità in oggetto si rende necessario adottare alcune 

misure di potenziamento del servizio, rispetto a quanto originariamente richiesto nel capitolato 
speciale d’appalto e precisamente: 
­ incremento del monte ore educativo per consentire di mantenere l’ordinario numero di 

posti-Nido, a fronte della contrazione dell’organico comunale, nonché di accogliere le 
domande di frequenza al servizio post, garantendo comunque il rispetto degli standard 
richiesti dalla vigente normativa regionale per l’accreditamento; 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

­ potenziare il monteore dei servizi ausiliari per garantire, con continuità e tempestività, il 
mantenimento di condizioni igienico-ambientali adeguate alla delicatezza del servizio; 

 
considerato che, con riferimento al nuovo anno educativo 2022/2023, la Ditta Appaltatrice, 

con nota di protocollo n. 22564/2022, ha richiesto l’adeguamento prezzi ad indice ISTAT nella 
misura dell’8%, in linea con gli indici di rivalutazione ISTAT rilevati nel mese di agosto 2022 
rispetto al mese di settembre 2021 (+8,3%); 

 
riscontrato che l’adeguamento ISTAT, su apposita istanza dell’Appaltatore, è espressamente 

previsto dall’art. 12.2 del capitolato speciale d’appalto;  
 
considerato che, in applicazione dei costi orari già dettagliati dall’Appaltatore in sede di 

gara, la spesa complessiva per l’anno educativo 2022/2023, comprensiva delle predette richieste 
di potenziamento e dell’incremento ISTAT, risulta quantificata in € 298.285,50 IVA esente, come 
da istruttoria depositata agli atti d’ufficio; 

 
ritenuto pertanto, per le motivazioni di cui in premessa ed ai sensi degli artt. 7.3, 9.4, 12 e 

13 del capitolato d’appalto, di rideterminare nella misura sopra indicata il canone dovuto alla 
Ditta SODEXO SPA per il periodo settembre 2022/agosto 2023, da corrispondere in rate mensili, 
salvo conguaglio da effettuarsi al termine dell’anno educativo, previa verifica delle prestazioni 
effettivamente erogate;  

 
dato atto che si è provveduto all’acquisizione del nuovo CIG derivato (CIG N.9343786023), 

in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità previsti per i pubblici appalti; 
 
visto il DUP Sezione Strategica 2019-2024 – Sezione Operativa 2022-2024, approvato con 

deliberazione di Consiglio comunale n. 62 del 20 dicembre 2021; 
 
visto il bilancio di previsione 2022-2024, approvato con deliberazione di Consiglio comunale 

n. 62 del 20 dicembre 2021, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi 
competenti ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs.267/2000; 

 
visto il PEG 2022-2024 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di Giunta comunale 

n. 208 del 23 dicembre 2021, con il quale sono state attribuite le dotazioni finanziarie 
necessarie per la gestione ai dirigenti competenti, ai sensi dell’articolo 169 del D.Lgs, 267/2000, 
nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi competenti ai sensi dell’articolo 175 
del D.Lgs.267/2000; 

 
vista la deliberazione della Giunta comunale n. 92 del 12 maggio 2022 avente ad oggetto 

“Approvazione del piano della performance 2022”; 
 
visti  gli art.183 e 184 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e le norme del D.Lgs. 118/2011 e 

s.m.i. in merito alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa 
liquidazione;  

 
considerato che ai sensi dell’articolo 183, comma 5 del D.Lgs. 267/2000 tutte le obbligazioni 

passive giuridicamente perfezionate devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l'obbligazione è perfezionata, con imputazione all'esercizio in cui l'obbligazione viene a 
scadenza; 

 
riscontrato che ai sensi dell’articolo 183, comma 6, lettera a) del D.Lgs. 267/2000 è 

possibile impegnare spese sugli esercizi successivi a quello in corso nei casi di contratti o 
convenzioni pluriennali o nel caso in cui sia necessario garantire la continuità dei servizi connessi 
con le funzioni fondamentali;  

 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

dato atto che la spesa in esame, necessaria per garantire la continuità dei servizi connessi 
con le funzioni fondamentali, verrà a scadenza pro quota negli esercizi 2022 e 2023; 

 
verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 

all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
visto l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165; 
 
visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267; 
 
visti i Decreti sindacali:  

­ n. 29 del 19 dicembre 2019 e n. 30 del 20 dicembre 2019 aventi ad oggetto “Conferimento 
incarichi dirigenziali”;  

­ n. 11 del 30 giugno 2021 – “Conferimento incarico dirigenziale al Segretario Generale”;  
­ n. 12 del 6 luglio 2021 – “Sostituzione reciproca dei dirigenti in caso di vacanza, assenza o 

impedimento”; 
 
su conforme proposta del Responsabile del procedimento, dott.sa Francesca Tidori, 

Funzionario Servizi Sociali; 
 

DETERMINA 
 

 

1) di riconoscere alla Ditta SODEXO ITALIA SPA, appaltatrice dei servizi di Asilo Nido, 
l’adeguamento annuale ISTAT del relativo canone nella misura dell’8%, ai sensi dell’art. 12.2 
del capitolato speciale d’appalto, a decorrere dal mese di settembre 2022; 
 

2) di potenziare altresì, nell’anno educativo 2022/2023, i servizi educativi ed ausiliari presso 
l’Asilo Nido Comunale, secondo quanto riportato in parte narrativa; 
 

3) di rideterminare conseguentemente, ai sensi degli artt. 7.3, 9.4, 12 e 13 del capitolato 
d’appalto, il canone dovuto alla Ditta SODEXO SPA appaltatrice dei servizi di Asilo Nido per 
l’anno educativo 2022-2023, nella misura di complessivi € 298.285,50.= IVA esente salvo 
conguaglio da effettuarsi al termine dell’anno educativo previa verifica delle prestazioni 
effettivamente erogate; 
 

4) di impegnare detta spesa oltre a € 22,00 per spese di bollo, per un totale di € 298.307,50.=  
ponendola a carico del bilancio di previsione 2022-23-24 così come segue: 

 

Miss. Prog. Tit. Macr. Capitolo Descrizione Capitolo 
Esercizio 
contabile 

Importo 
IVA esente 

12 1 1 3 68560 

Spese per contratti di 
servizio Asilo Nido – 
acquisto di beni e 
servizi. 

2022 
 
 
2023 

 
108.475,45 

 
 

189.832,05 
  

Fornitore 
SODEXO ITALIA SPA, via F.lli Gracchi 36 – 20092 Cinisello 
Balsamo (MI) 

Partita IVA / C.F. 
 
00805980158  



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

CIG CIG Lotto derivato N. 9343786023 

c-c dedicato, ex art. 3 legge n. 
136/2010 

Come da documentazione agli atti d’ufficio 

Piano finanziario (5°livello) U.1.03.02.15.010 

Esercizio di prestazione del servizio 
2022-2023 per le quote sopra indicate (anno educativo 
2022-2023) 

Fonte di finanziamento RISORSE CORRENTI  

 
5) di demandare all’Ufficio Ragioneria il pagamento della suddetta spesa a presentazione di 

regolari fatture, previo atto di liquidazione attestante il riscontro della regolarità della 
prestazione e della rispondenza della stessa ai termini e alle condizioni pattuite ai sensi 
dell’art. 184 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

6) di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il 
programma dei pagamenti conseguente l’impegno di spesa in esame è compatibile con gli 
stanziamenti di cassa iscritti nel bilancio di previsione e con i vincoli di finanza pubblica. 

 
  
 

ATTESTA 
 
ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, che i provvedimenti che comportano 
impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
 
 IL DIRIGENTE  
 SETTORE PATRIMONIO, OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI  
 CORNACCHIA DAVID  
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano. 


